
令和２年２月２８日

３学年保護者各位

福島県立会津高等学校長

新型コロナウイルス感染症に伴う卒業式等の対応について

３学年の保護者の皆様におかれましては、卒業式を目前に控え、何かとお忙しい日々を

お過ごしのことと存じます。３年間本校の教育活動にご理解とご協力を賜りありがとうご

ざいました。

さて、新型コロナウイルス感染症については、国内の複数地域において散発的に発生し

ており、今般、文部科学省からの「学校の卒業式・入学式等の開催に関する考え方」の中

で、式典の開催方法の工夫の例が次のように発表されました。

・参加人数を抑えること（在校生の参加を取りやめ、保護者の参加人数を最小限と

する）

・会場の椅子の間隔を空けて、参加者間のスペースを確保すること

・式典の内容を精選し、式典全体の時間を短縮すること（祝辞の割愛、式辞等の文

書での配付、卒業証書は代表児童生徒のみに授与など）

つきましては、３月１日に予定されております晴れの卒業式に際して、特別な措置を取

らざるを得ないことは誠に申し訳なく存じますが、本校の対応を下記のとおりといたし

ますので、ご理解とご協力をいただきますようお願い申し上げます。

記

１ 卒業式当日の学校の対応

① １・２年生は卒業式に参加しない。

② 表彰式は当日９時より校長室で関係者のみで行う。

③ 卒業式は１０時から挙行する。

④ 吹奏楽部及び合唱部生徒の協力を求めない。

⑤ 同窓会長祝辞とＰＴＡ会長祝辞は頂戴しない。

⑥ 在校生代表送辞と卒業生代表答辞は行わず、印刷物で配付する。

ただし、「卒業生代表の言葉」として代表あいさつの場は設ける。

⑦ 会場入口には消毒用アルコールボトルを数個準備する。

⑧ 卒業式当日の部活動単位での送別会等の会合は行わない。

２ 卒業式当日の保護者及び生徒の皆さんへのお願い

① 各自マスクをご準備いただき、式場内では常時マスク着用をお願いします。

② 咳エチケットの徹底と手洗いを推奨します。

③ ご来校の保護者の方は、一家庭２名以内でお願いします。

④ 風邪のような症状のある方、体調が悪い方は、無理をして参加することは避け

てください。

⑤ 卒業式終了後は、保護者の方々は３年教室には行かず、式場を控室として生徒

をお待ちになるか、ご帰宅ください。

（事務担当 教頭 ０２４２－２８－０２１１）


